
Licitar Digital :: Prefeitura Municipal de Sabará - Unidade Única Página 1 de 3

ATA DE PROPOSTAS ENVIADAS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 65/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 1965/2022

Relação de propostas enviadas pelos fornecedores que participaram dos lotes abaixo relacionados.

Lote 1
LOTE 1

Fornecedor: RM CULTURAL LTDA CNPJ/CPF: 37.052.351/0001-56

Email: cultura@rmcultural.com.br Telefone: (31) 99307-0799

Data/hora de envio 15/07/2022 17:43:07 Avaliação da proposta: Classificado

Descrição Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

1 - SERVICO DE CONSULTORIA , REALIZACAO, EXECUCAO DOS RELATORIOS DO ICMS CULTURAL E APRESENTACAO DO
MATERIAL AO IEPHA

SERVICO DE CONSULTORIA , REALIZACAO, EXECUCAO DOS
RELATORIOS DO ICMS CULTURAL E APRESENTACAO DO MATERIAL
AO IEPHA

1 SERVIÇO 34.000,00

Fornecedor: Monumentum Arquitetura e Patrimônio Cultural CNPJ/CPF: 24.272.434/0001-09

Email: fernanda@monumentumarquitetura.com.br Telefone: (31) 98585-2197

Data/hora de envio 17/07/2022 21:09:37 Avaliação da proposta: Classificado

Descrição Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

1 - SERVICO DE CONSULTORIA , REALIZACAO, EXECUCAO DOS RELATORIOS DO ICMS CULTURAL E APRESENTACAO DO
MATERIAL AO IEPHA

SERVICO DE CONSULTORIA , REALIZACAO, EXECUCAO DOS
RELATORIOS DO ICMS CULTURAL E APRESENTACAO DO MATERIAL
AO IEPHA

1 SERVIÇO 23.000,00

Fornecedor: Minas Cidades Consultoria em Patrimônio Histórico e Cultural CNPJ/CPF: 13.349.361/0001-90

Email: minascidades@gmail.com Telefone: (31) 3485-4583

Data/hora de envio 11/07/2022 08:54:03 Avaliação da proposta: Classificado

Descrição Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

1 - SERVICO DE CONSULTORIA , REALIZACAO, EXECUCAO DOS RELATORIOS DO ICMS CULTURAL E APRESENTACAO DO
MATERIAL AO IEPHA



Licitar Digital :: Prefeitura Municipal de Sabará - Unidade Única Página 2 de 3

Relação de procedimentos a serem documentados e informados ao
IEPHA/MG sobre a existência e implementação da política municipal de
proteção do patrimônio cultural, através do desenvolvimento de uma
política de preservação. Organização dos documentos comprobatórios
da Política Municipal de Proteção ao Patrimônio Cultural, referentes
aos meses de janeiro a dezembro 19 de 2022: • Preenchimento das
declarações a serem enviadas ao IEPHA; • Elaboração do Relatório de
Atividades do Setor de Patrimônio; B- Investimentos e Despesas
Financeiras em Bens Culturais Protegidos: Relação de procedimentos a
serem documentados e informados ao IEPHA/MG sobre a criação do
Fundo Municipal de Preservação do Patrimônio Cultural/FUMPAC e a
gestão dos seus recursos e sobre investimentos e/ou despesas advindas
de outras fontes de financiamento em bens culturais materiais
tombados ou inventariados e/ou em bens imateriais registrados. •
Organização do material para envio; • Montagem das pastas referente
a este Quadro I. Quadro II Proteção A – Inventário de Proteção do
Patrimônio Cultural. O inventário proporciona o reconhecimento de um
bem cultural, objetivando sua proteção e caracteriza-se como um
instrumento de gestão do município que auxilia na conservação e
divulgação de seu patrimônio cultural. A empresa deverá contar com a
participação de arquitetos, historiadores e antropólogos para execução
do trabalho: • Execução da etapa do IPAC conforme cronograma de
inventário; • Execução de recomendações do exercício anterior; •
Produção de 10 fichas de inventário; • Elaboração de cartografia
locando os bens culturais identificados; • Montagem e formatação do
Quadro II para envio ao IEPHA. C - Processos de Registro de Bens
Imateriais, na esfera municipal – REVALIDAÇÃO Elaboração do
relatório de Revalidação do Registro do Festival da Jabuticaba,
conforme deliberação vigente do CONEP. Elaboração do relatório de
revalidação do Registro do Esporte Clube Siderúrgica, conforme
deliberação vigente do CON

1 SERVIÇO 37.000,00

Fornecedor: Minas Cidades Consultoria em Patrimônio Histórico e Cultural CNPJ/CPF: 13.349.361/0001-90

Email: minascidades@gmail.com Telefone: (31) 3485-4583

Data/hora de envio 11/07/2022 08:54:03 Avaliação da proposta: Classificado

Descrição Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

1 - SERVICO DE CONSULTORIA , REALIZACAO, EXECUCAO DOS RELATORIOS DO ICMS CULTURAL E APRESENTACAO DO
MATERIAL AO IEPHA

Relação de procedimentos a serem documentados e informados ao
IEPHA/MG sobre a existência e implementação da política municipal de
proteção do patrimônio cultural, através do desenvolvimento de uma
política de preservação. Organização dos documentos comprobatórios
da Política Municipal de Proteção ao Patrimônio Cultural, referentes
aos meses de janeiro a dezembro 19 de 2022: • Preenchimento das
declarações a serem enviadas ao IEPHA; • Elaboração do Relatório de
Atividades do Setor de Patrimônio; B- Investimentos e Despesas
Financeiras em Bens Culturais Protegidos: Relação de procedimentos a
serem documentados e informados ao IEPHA/MG sobre a criação do
Fundo Municipal de Preservação do Patrimônio Cultural/FUMPAC e a
gestão dos seus recursos e sobre investimentos e/ou despesas advindas
de outras fontes de financiamento em bens culturais materiais
tombados ou inventariados e/ou em bens imateriais registrados. •
Organização do material para envio; • Montagem das pastas referente
a este Quadro I. Quadro II Proteção A – Inventário de Proteção do
Patrimônio Cultural. O inventário proporciona o reconhecimento de um
bem cultural, objetivando sua proteção e caracteriza-se como um
instrumento de gestão do município que auxilia na conservação e
divulgação de seu patrimônio cultural. A empresa deverá contar com a
participação de arquitetos, historiadores e antropólogos para execução
do trabalho: • Execução da etapa do IPAC conforme cronograma de
inventário; • Execução de recomendações do exercício anterior; •
Produção de 10 fichas de inventário; • Elaboração de cartografia
locando os bens culturais identificados; • Montagem e formatação do
Quadro II para envio ao IEPHA. C - Processos de Registro de Bens
Imateriais, na esfera municipal – REVALIDAÇÃO Elaboração do
relatório de Revalidação do Registro do Festival da Jabuticaba,
conforme deliberação vigente do CONEP. Elaboração do relatório de
revalidação do Registro do Esporte Clube Siderúrgica, conforme
deliberação vigente do CON

1 SERVIÇO 37.000,00



Licitar Digital :: Prefeitura Municipal de Sabará - Unidade Única Página 3 de 3

Fornecedor: Minas Cidades Consultoria em Patrimônio Histórico e Cultural CNPJ/CPF: 13.349.361/0001-90

Email: minascidades@gmail.com Telefone: (31) 3485-4583

Data/hora de envio 11/07/2022 08:54:03 Avaliação da proposta: Classificado

Descrição Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

1 - SERVICO DE CONSULTORIA , REALIZACAO, EXECUCAO DOS RELATORIOS DO ICMS CULTURAL E APRESENTACAO DO
MATERIAL AO IEPHA

Relação de procedimentos a serem documentados e informados ao
IEPHA/MG sobre a existência e implementação da política municipal de
proteção do patrimônio cultural, através do desenvolvimento de uma
política de preservação. Organização dos documentos comprobatórios
da Política Municipal de Proteção ao Patrimônio Cultural, referentes
aos meses de janeiro a dezembro 19 de 2022: • Preenchimento das
declarações a serem enviadas ao IEPHA; • Elaboração do Relatório de
Atividades do Setor de Patrimônio; B- Investimentos e Despesas
Financeiras em Bens Culturais Protegidos: Relação de procedimentos a
serem documentados e informados ao IEPHA/MG sobre a criação do
Fundo Municipal de Preservação do Patrimônio Cultural/FUMPAC e a
gestão dos seus recursos e sobre investimentos e/ou despesas advindas
de outras fontes de financiamento em bens culturais materiais
tombados ou inventariados e/ou em bens imateriais registrados. •
Organização do material para envio; • Montagem das pastas referente
a este Quadro I. Quadro II Proteção A – Inventário de Proteção do
Patrimônio Cultural. O inventário proporciona o reconhecimento de um
bem cultural, objetivando sua proteção e caracteriza-se como um
instrumento de gestão do município que auxilia na conservação e
divulgação de seu patrimônio cultural. A empresa deverá contar com a
participação de arquitetos, historiadores e antropólogos para execução
do trabalho: • Execução da etapa do IPAC conforme cronograma de
inventário; • Execução de recomendações do exercício anterior; •
Produção de 10 fichas de inventário; • Elaboração de cartografia
locando os bens culturais identificados; • Montagem e formatação do
Quadro II para envio ao IEPHA. C - Processos de Registro de Bens
Imateriais, na esfera municipal – REVALIDAÇÃO Elaboração do
relatório de Revalidação do Registro do Festival da Jabuticaba,
conforme deliberação vigente do CONEP. Elaboração do relatório de
revalidação do Registro do Esporte Clube Siderúrgica, conforme
deliberação vigente do CON

1 SERVIÇO 37.000,00

A geração dessa Ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.

Sabará, 25 de Julho de 2022.

____________________________________________________
Demétrius Gil – Pregoeiro(a)


